
 

 

COMUNE  di  GROSSO  

C.A.P. 10070          PROVINCIA di TORINO          C.F. 01545330019 
 

Piazza IV Novembre 13     (Tel.  011-926.76.89  - Fax  011-926.96.26) 
 
Decreto n.   4 /2013. 
 
OGGETTO:  Autorizzazione alla dipendente COSTA MEDIC Luciana a svolgere attività lavorativa al di 

fuori del normale orario di ufficio presso il Comune di Groscavallo. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che il comune di Groscavallo, avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, con nota 
prot. n. 1071 del 21/06/2013 a firma del Sindaco, ha avanzato richiesta di poter utilizzare presso il proprio 
ufficio ragioneria/segreteria, per il periodo 01/07/2013 – 31/12/2013, il dipendente di questo comune, Signora 
COSTA MEDIC Luciana,  con qualifica di istruttore direttivo, categoria D 1, in posizione di comando 
temporaneo in aggiunta all’orario contrattuale d’obbligo, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2044 e dell’art. 1, 
comma 557, della legge n. 311/2004; 

 
 Rilevato che il ricorso a personale di altre pubbliche amministrazioni è espressamente consentito 
dall’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 che, quale fonte normativa speciale, ha introdotto per i comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, una deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro dei 
pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53 del decreto legislativo 165/2001. La suddetta norma, infatti, prevede 
che i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall’amministrazione di appartenenza; 

 
Accertata la disponibilità del dipendente in parola; 

 
Visto l’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché l’art. 1, comma 557 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
 

Ritenuto di poter accogliere la richiesta del comune di Groscavallo nello spirito di reciproca 
collaborazione cui deve essere improntata l’attività degli enti locali, autorizzando l’utilizzazione in “quasi 
comando” del dipendente COSTA MEDIC Luciana  alle condizioni di seguito riportate; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18/8/200, n.267; 
 

DECRETA 
Di consentire, per le motivazioni in premessa indicate, il comando temporaneo ex art. 1, comma 557 

della legge 311/2004 presso l’ufficio di ragioneria/segreteria del comune di Groscavallo del dipendente a 
tempo pieno e indeterminato  di questo comune  Signora COSTA MEDIC Luciana, con qualifica di istruttore 
direttivo, categoria D 1,  per il secondo semestre anno 2013, a condizione che venga assicurato il rispetto 
della normativa vigente in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione 
e che nessun pregiudizio morale e/o economico, diretto o indiretto, sia arrecato al Comune di Grosso a 
causa di tale prestazione. 

 
Di dare atto che la presente autorizzazione è rilasciata a condizione che l’attività non sia prevalente 

rispetto a quella prestata presso questo Ente; sia svolta al di fuori del normale orario di servizio; non 
pregiudichi eventuali richieste, anche senza preavviso, di prestazioni straordinarie che potranno essere 
avanzate alla suddetta dipendente da parte di questa Amministrazione; non comporti l’iscrizione ad alcun 
albo professionale; non sia incompatibile, sia di diritto che di fatto, con l’interesse ed il buon andamento 
dell’attività svolta del dipendente presso questo Comune, restando salva la facoltà dell’ente, di revocare con 
efficacia immediata l’autorizzazione alla stessa sottesa. 
 

Grosso lì, 01/07/2013 
 Il Sindaco 

     Cav. Lorenzo Spingore 


